ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỨC CƠ

Số:       /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đức Cơ, ngày      tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Gia Lai.

 Thực hiện Kế hoạch số: 796/KH-UBND ngày 26/4/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Gia Lai về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng của tỉnh Gia

Lai năm 2021 và Công văn số: 187/TTr-PCTN ngày 28/4/2022 của Thanh tra

tỉnh Gia Lai về việc hướng dẫn thực hiện đánh giá công tác phòng, chống tham

nhũng (PCTN) năm 2021 theo Bộ chỉ số Thanh tra Chính phủ, Ủy ban nhân dân

huyện Đức Cơ đã tổ chức đánh giá và báo cáo với các nội dung sau:

 I. BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PCTN NĂM 2021

 1. Đánh giá việc xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về

PCTN, gồm:

 * Công tác xây dựng và hoàn thiện chính sách pháp luật:

 Để thực hiện có hiệu quả Luật PCTN, các Nghị quyết, Chương trình hành

động của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh; đồng thời định hướng các

nội dung, lĩnh vực, nhiệm vụ chủ yếu về công tác PCTN, triển khai thực hiện

một cách đồng bộ và có hiệu quả các giải pháp, nhiệm vụ PCTN; Ủy ban nhân

dân huyện Đức Cơ đã ban hành Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 22/01/2021 về

thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021 trên địa bàn huyện Đức

Cơ.

 Theo đó, có 68/68 cơ quan đơn vị đã ban hành kế hoạch về thực hiện công

tác phòng, chống tham nhũng năm 2021 thuộc thẩm quyền quản lý của cơ quan

đơn vị mình.

 Việc ban hành kế hoạch hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm

2021 đã mang lại được một số hiệu quả nhất định:

 - Tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong việc

chỉ đạo điều hành công tác PCTN, góp phần nâng cao nhận thức và tinh thần

trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, và nhân dân trong công tác

PCTN, đưa công tác PCTN trở thành hoạt động trọng tâm, thường xuyên của

các cơ quan, đơn vị; xây dựng xã hội thực sự văn minh, với bộ máy quản lý nhà

nước trong sạch, vững mạnh, hiệu quả.

 - Phát hiện, chấn chỉnh và khắc phục kịp thời những hạn chế yếu kém

trong công tác PCTN, lãng phí; củng cố niềm tin của nhân dân đối với bộ máy

nhà nước.

2

 * Việc thực hiện kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm

pháp luật về PCTN:

 Các cơ quan đơn vị thường xuyên và liên tục tự kiểm tra, rà soát các văn

bản quy phạm pháp luật về PCTN, làm căn cứ cơ sở để thực hiện các nhiệm vụ

liên quan đến công tác PCTN tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

 * Việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN:

Năm 2021, tuy có sự ảnh hưởng của dịch COVID-19 nhưng công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật nhìn chung đã có nhiều chuyển biến tích cực, triển khai

kịp thời, đồng bộ với nhiều nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật

phong phú, đa dạng, có sự đổi mới, tiếp cận đến nhiều đối tượng, góp phần nâng

cao nhận thức và ý thức tuân thủ pháp luật cho Nhân dân; việc chấp hành

nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

trong nhân dân không ngừng được nâng cao, góp phần hạn chế tranh chấp, mâu

thuẫn, hạn chế vi phạm pháp luật, góp phần ổn định chính trị, trật tự an toàn xã

hội, thúc đẩy kinh tế - xã hội trên địa bàn phát triển.

Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện Đức Cơ đã lồng

ghép việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Phòng chống tham nhũng và

các văn bản pháp luật có liên quan cho các đối tượng trong các buổi tuyên

truyền pháp luật khác, tạo tâm lý hứng thú cho người được tiếp thu.

 *  Việc thực hiện kiểm tra, theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp

luật về PCTN

 Các cơ quan đơn vị thường xuyên và liên tục thực hiện tự kiểm tra, theo

dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật về PCTN, làm căn cứ cơ sở để đánh

giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị,

địa phương hằng năm.

 2. Đánh giá việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng,

gồm:

 * Kết quả thực hiện công khai, minh bạch theo quy định tại Điều 10

của Luật PCTN năm 2018:

 Ủy ban nhân dân huyện Đức Cơ, các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc

huyện đã thực hiện nghiêm việc công khai, minh bạch theo Điều 10 Luật PCTN

năm 2018:

- Ban hành Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 16/03/2021 của UBND

huyện Đức Cơ kế hoạch về triển khai thực hiện công tác kê khai tài sản, thu

nhập lần đầu và Công văn số 2732/UBND-NC ngày 15/12/2021 của UBND

huyện Đức Cơ  về hướng dẫn triển khai công tác kê khai tài sản, thu nhập năm

2021 theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 tại các cơ

quan, đơn vị thuộc ủy ban nhân dân huyện Đức Cơ.

- Ủy ban nhân dân huyện đăng tải trên trang thông tin điện tử của huyện

https://ducco.gialai.gov.vn; các cơ quan, đơn vị địa phương niêm yết công khai

theo quy định về các chính sách, pháp luật có nội dung liên quan đến quyền, lợi

3

ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức; người lao động; cán bộ, chiến sĩ

trong lực lượng vũ trang và công dân.

 - Ủy ban nhân dân huyện đăng tải trên trang thông tin điện tử, và công

khai gửi tới tất cả các cơ quan đơn vị, địa phương việc bố trí, quản lý, sử dụng

tài chính công, tài sản công. Theo đó, các cơ quan đơn vị đồng loạt tiến hành

công khai việc bố trí, quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công của cơ quan,

đơn vị  mình theo đúng quy định.

 - Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên đăng tải trên trang thông tin điện

tử tin bài liên quan đến công tác tổ chức cán bộ của cơ quan, tổ chức, đơn vị

thuộc huyện. Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị tiến hành niêm yết công khai, giới

thiệu chữ ký của người lãnh khi có thay đổi về công tác tổ chức cán bộ.

 - Ủy ban nhân dân huyện đăng tải trên trang thông tin điện tử của huyện

các nội dung liên quan đến một số công tác như: Thanh tra, tuyển dụng, lịch tiếp

công dân, thủ tục hành chính,...

 * Kết quả cải cách hành chính:

Thực hiện Quyết định số: 751/QĐ-UBND ngày 26/12/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020 của tỉnh

Gia Lai, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số: 2011/QĐ-UBND

ngày 30/12/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc ban hành Kế hoạch cải

cách hành chính năm 2021 của huyện Đức Cơ. Trong đó tập trung vào các mục

tiêu:

Nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành, thông tin, tuyên truyền

về cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả cải cách thể chế, đẩy mạnh cải cách

thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy, cải cách công vụ, cải cách tài chính

công, xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử.

Kết quả xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2021 của huyện đạt 74,42

điểm, xếp hạng 11/17 huyện, thị xã, thành phố, tăng 02 bậc so với năm 2020.

 * Kết quả việc ban hành thực hiện tiêu chuẩn, định mức:

 Tất cả các cơ quan, đơn vị thuộc huyện được giao nhiệm vụ tự chủ tự chịu

trách nhiệm về việc thực hiện nguồn kinh phí được giao đều có xây dựng quy

chế chị tiêu nội bộ và sử dụng tài sản công; tiến hành công khai, triển khai theo

đúng quy định. Các cơ quan đơn vị còn lại chấp hành việc thực hiện định mức,

chế độ, tiêu chuẩn theo quy định hiện hành và công khai theo đúng quy định.

 * Kết quả kiểm soát xung đột lợi ích:

 Để các quy định về kiểm soát xung đột lợi ích được thực hiện có hiệu quả

Ủy ban nhân dân huyện, cùng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện luôn tăng cường

các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về phòng chống tham

nhũng, trong đó đặc biệt chú trọng quy định về các tình huống xung đột lợi ích

cụ thể trong hoạt động công vụ.

 Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát đối với các hoạt động

công vụ dễ sảy ra xung đột lợi ích để kịp thời kiểm soát việc xung đột lợi ích.

4

 Năm 2021, việc kiểm soát xung đột lợi ích được thực hiện có hiệu quả đã

góp phần ngăn ngừa hành vi tham nhũng sảy ra trên địa bàn huyện.

 * Kết quả việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên

chức theo quy định của Luật PCTN 2018:

 Thực hiện các quy định của Luật PCTN năm 2018, Ủy ban nhân dân

huyện Đức Cơ đã ban hành Quyết định số 508/QĐ-UBND ngày 20/4/2021 của

UBND huyện Đức Cơ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quy định

danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối

với công chức, viên chức trên địa bàn huyện Đức Cơ năm 2021 và Quyết định

số 3219/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 của UBND huyện Đức Cơ về việc phê

duyệt phương án chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP

ngày 01/7/2019 của Chính phủ đối với công chức, viên chức trên địa bàn huyện

Đức Cơ năm 2021

 Năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối

với 02 trường hợp; tại Quyết định số 2226/QĐ-UBND ngày 15/9/2021 của UBND

huyện Đức Cơ về việc chuyển công tác đối với bà Phạm Thị Lựu, Trưởng Phòng

Tư Pháp và Quyết định số 2227/QĐ-UBND ngày 15/9/2021 của UBND huyện

Đức Cơ về việc tiếp nhận, bổ nhiệm ông Trần Trọng Long, Phó Bí thư Đảng ủy xã

Ia Dom, giữ chức vụ Trưởng Phòng Tư Pháp. Ngoài ra, ở một số cơ quan, đơn vị

còn tiến hành chuyển đổi vị trí công tác cho một số vị trí theo hình thức phân công

lại nhiệm vụ.

 * Kết quả thực hiện Chỉ thị số 10/TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng

nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết

công việc.

 - Về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ

đạo công tác PCTN

 + Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo HĐPHPBGDPL, các đơn vị và Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng,

chống tham nhũng bằng nhiều nội dung và hình thức.

 + Thực hiện đúng quy định của pháp luật về trách nhiệm của người đứng

đầu trong việc tiếp xúc, đối thoại với công dân đồng thời để thuận tiện cho việc

công dân đến trụ sở tiếp công dân huyện.

 + Công khai thời gian, địa điểm tiếp dân của người đứng đầu trên Trang

thông tin điện tử  và trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

Tiếp nhận và xử lý kịp thời, đúng quy định các phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố

cáo của người dân, doanh nghiệp với phương châm giải quyết thấu đáo, toàn

diện ngay tại cơ sở, chấm dứt tình trạng giải thích không rõ ràng thay vì giải

quyết; Hạn chế phát sinh khiếu nại kéo dài, vượt cấp, đông người.

+ Nâng cao trách nhiệm nêu gương, gương mẫu thực hiện và tăng cường

trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ,

kỷ luật, kỷ cương hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước được giao; Chấn

5

chỉnh công tác quản lý, siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính; Tăng cường kiểm

tra, giám sát cán bộ, công chức, viên chức trong hoạt động công vụ, giải quyết

công việc liên quan đến người dân, doanh nghiệp; Xử lý nghiêm đối với cán bộ,

công chức, viên chức thuộc quyền quản lý trực tiếp có hành vi nhũng nhiễu, gây

phiền hà đối với người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

 - Về thực hiện cải cách hành chính, tăng cường công khai, minh bạch

trong hoạt động, đổi mới công nghệ quản lý

+ Nhằm phát hiện, ngăn chặn tham nhũng, ngay từ đầu năm Ủy ban nhân

dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực

hiện nghiêm việc đổi mới phương thức, lề lối làm việc, cải cách thủ tục hành

chính, công khai minh bạch các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước và các quy định của địa phương; xây dựng kế hoạch thanh, kiểm tra

về công tác PCTN; trong đó, các cơ quan, đơn vị chủ động công tác tự kiểm tra.

Nhìn chung, các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ quan;

triển khai thực hiện tốt việc biết, việc bàn, việc kiểm tra, giám sát; đặc biệt là

việc công khai các nguồn kinh phí và việc mua sắm tài sản công, quy hoạch cán

bộ, bồi dưỡng, đào tạo.

 + Thực hiện Quyết định số 751/QĐ-UBND ngày 26/12/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 của tỉnh

Gia Lai, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 2011/QĐ-UBND

ngày 30/12/2020 về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 của

huyện Đức Cơ, trong đó tập trung vào các mục tiêu: Nâng cao chất lượng công

tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện hiệu quả cải cách hành chính tại các

cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. Đẩy mạnh cải cách thủ tục

hành chính, bảo đảm tính công khai, minh bạch, tạo môi trường thuận lợi cho tổ

chức, cá nhân và doanh nghiệp; Triển khai có hiệu quả mô hình một cửa điện tử

tại Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. Tập trung đào tạo, sắp xếp và nâng cao chất

lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm và tiêu chuẩn

chức danh; đảm bảo cán bộ, công chức cấp xã đạt chuẩn về trình độ chuyên

môn, nghiệp vụ. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan hành

chính. Thường xuyên tiến hành rà soát, kiểm soát các thủ tục hành chính và

kiểm tra việc thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính tại các cơ quan, đơn

vị để kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót.

+ Nâng cao chất lượng công tác đối thoại với người dân, doanh nghiệp

theo hướng thực chất, cầu thị; Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, vướng mắc của

người dân, để giải quyết chu đáo, dứt điểm.

 + Thực hiện công khai rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng

số điện thoại đường dây nóng, hộp thư điện tử và tổ chức tiếp nhận, xử lý, giải

quyết kịp thời các phản ánh, kiến nghị, tố cáo của người dân, doanh nghiệp, nhất

là về hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà; Công khai kết quả xử lý, nếu có lỗi thì

phải công khai xin lỗi người dân, doanh nghiệp và khắc phục hậu quả, xử lý vi

phạm theo đúng quy định.

6

+ Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý. Từng

cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn ứng dụng công nghệ thông tin để hạn chế tối đa

việc tiếp xúc trực tiếp của CBCCVC với người dân, doanh nghiệp khi giải quyết

công việc; Tăng cường sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. Triển khai

rộng rãi hệ thống ghi âm, ghi hình, camera trực tuyến tại các địa điểm có tiếp

xúc trực tiếp với người dân, doanh nghiệp và có bộ phận thường trực để theo

dõi, giám sát thường xuyên.

 3. Đánh giá việc phát hiện và xử lý tham nhũng: Không có.

 4. Đánh giá việc thu hồi tài sản tham nhũng: Không có.

 II. PHỤ LỤC VÀ TÀI LIỆU CHỨNG MINH

 Có kèm theo báo cáo Phụ lục tài liệu, số liệu chứng minh

 Trên đây là Báo cáo đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm

2021 trên địa bàn huyện Đức Cơ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, TTr_Hoa

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Siu Luynh

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-05-24T16:31:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Huỳnh Xuân Thạnh<thanhhx.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-25T16:28:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Tuyến<tuyennv.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-26T08:08:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Siu Luynh<luynhs.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-05-26T09:14:58+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-05-26T09:15:09+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-05-26T09:15:24+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!